
COMUNE DI BERZO DEMO

Provincia di Brescia 

ORIGINALE

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 178 DEL 05/11/2024 

Servizio:   AREA TECNICA 
Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo

Responsabile: Simone Rivetta 

 

Oggetto :

SERVIZIO DI MANUTENZIONE SEMESTRALE DELLE 
ATTREZZATURE E IMPIANTI ANTINCENDIO, PER GLI ANNI 
2022-2023-2024 AFFIDATO ALLA DITTA “ASA ANTINCENDIO 
E SERVIZI S.R.L.” P.IVA 02141860987- CIG ZD736BB943– 
DETERMINAZIONE IN ORDINE ALLA DISCIPLINA 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART.120 DEL D.LGS. 
N.36/2023.  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

RICHIAMATI:
- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 27.12.2023 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – 
periodo 2024/2026: approvazione.”;

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 27.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.1 del 4.1.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024.2026 e individuazione dei Responsabile 
di servizio”;

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014;

RAMMENTATO che con decreto sindacale n.25 prot. 7377/2023 del 23.12.2023 lo scrivente è stato 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica;

ATTESO che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.01051.03.0300 del bilancio di previsione 
triennio 2024/2026 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.61 del 14.6.2022 
con cui veniva affidato, ai sensi dell’art.50 co.1 lettera B) del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta “Asa Antincendio 
e servizi S.r.l.” con sede in Bienno (BS), Via Fiamminghino n.3 - P.IVA 02141860987, il servizio di 
manutenzione semestrale delle attrezzature e impianti antincendio per gli anni 2022-2023-2024”, per un 
importo pari ad € 4.500,00 oltre IVA di Legge al 22% così per complessivi € 5.490,00;

RILEVATA che, che durante l’ordinario svolgimento dei controlli semestrali delle attrezzature ed impianti 
antincendio, installati presso gli stabili comunali, si è ravvisata la necessità di provvedere alla sostituzione di 
taluni componenti, indispensabili al corretto funzionamento delle apparecchiature ed al rispetto della 
normativa vigente, per un importo superiore a quanto inizialmente impegnato di € 327,86 oltre IVA di Legge 
al 22% così per complessivi € 400,00;

DATO ATTO CHE:
- l’art.120 del D.Lgs. n.36/2023 rubricato “Modifica dei contratti in corso d’esecuzione” prevede che i 

contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento per la 
“sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell’appalto iniziale, 
ove un cambiamento del contraente comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un 
sostanziale incremento dei costi”;

- il suddetto art.120 del D.Lgs. n.36/2023, al comma 2 dispone che “Nei casi di cui al comma 1, lettere 
b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda il 50 per 
cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, la limitazione si applica al 
valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non eludono l’applicazione del codice”;

CONSIDERATO CHE la ditta “Asa Antincendio e servizi S.r.l.”, in qualità di soggetto esecutore del 
suddetto intervento oggetto di affidamento, è nelle condizioni ottimali per intervenire anche all’esecuzione 
delle ulteriori opere aggiuntive da realizzarsi in quanto a conoscenza delle necessità di adeguamento degli 
edifici e degli impianti, garantendo all’Ente un intervento celere, senza altri ed ulteriori aggravi in termini 
tecnici e procedurali, ed a condizioni economiche che non potrebbero essere parimenti garantire in caso di 
individuazione ed incarico di un contraente diverso;

ATTESO che l’ulteriore servizio di cui trattasi ha un importo di € 327,86 oltre IVA di Legge al 22% così per 
complessivi € 400,00, ampiamente inferiore al 50% del valore del contratto precedentemente stipulato con 
l’affidatario, ai sensi di quanto disposto dall’art. 120, comma 2, del D.lgs. n.36/2023



DATO ATTO CHE, per tutto quanto appena esposto, si ritiene possibile modificare il precedente contratto 
stipulato con la ditta “Asa Antincendio e servizi S.r.l.”, integrandolo con l’affidamento dell’esecuzione di 
ulteriori interventi di manutenzione e integrazione degli impianti antincendio, fondamentali per garantire la 
sicurezza ed il rispetto della normativa vigente in merito;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC prot. INAIL_45828728 - Scadenza validità 6.2.2025;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di 
- procedere, in applicazione dell’art.120, commi 1 e 2, del D.Lgs 36/2023 con la modifica del 

contratto precedentemente stipulato con la ditta “Asa Antincendio e servizi S.r.l.” con sede in Bienno 
(BS), Via Fiamminghino n.3 - P.IVA 02141860987, integrandolo con gli ulteriori interventi di 
manutenzione ed integrazione degli impianti antincendio comunali, per un importo di € 327,86 oltre 
IVA di Legge al 22% così per complessivi € 400,00; 

- dare atto che la suddetta modifica contrattuale risulta essere conforme ai disposti dall’art. 120, 
commi 1 e 2, del D.Lgs 36/2023;

- integrare l’impegno n.14097 assunto per una somma di € 1.830,00 con determinazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica n.61 del 14.6.2022 ed imputato al cap. 01051.03.0300 es.2024 di 
una somma pari ad € 327,86 oltre IVA di Legge al 22% così per complessivi € 400,00, imputandola 
sul medesimo capitolo che presenta adeguata disponibilità;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000;

VISTI:
- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii;
- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.;

con la presente

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, in applicazione dell’art.120, commi 1 e 2, del D.Lgs 36/2023 con la modifica del 
contratto precedentemente stipulato con la ditta “Asa Antincendio e servizi S.r.l.” con sede in Bienno 
(BS), Via Fiamminghino n.3 - P.IVA 02141860987, integrandolo con gli ulteriori interventi di 
manutenzione ed integrazione degli impianti antincendio comunali, per un importo di € 327,86 oltre 
IVA di Legge al 22% così per complessivi € 400,00;

3. di dare atto che la suddetta modifica contrattuale risulta essere conforme ai disposti dall’art. 120, 
commi 1 e 2, del D.Lgs 36/2023;



4. di integrare l’impegno n.14097 assunto per una somma di € 1.830,00 con determinazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica n.61 del 14.6.2022 ed imputato al cap. 01051.03.0300 es.2024 di 
una somma pari ad € 327,86 oltre IVA di Legge al 22% così per complessivi € 400,00, imputandola 
sul medesimo capitolo che presenta adeguata disponibilità,

5. di dare atto che:
- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816;
- il codice CIG è ZD736BB943; 
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 

delle fatture elettroniche, è UFWD3O;
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 

sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

6. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della 
procedura eseguita;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

9. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

10. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 
Berzo Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione dell’amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023;

11. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta incaricata.
           

 Il Responsabile   
  Simone Rivetta   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
14097 2024 01051.03.0300 MANUTENZIONE ORDINARIA DI BENI 

IMMOBILI APPARTENENTI AL DEMANIO 
E AL PATRIMONIO COMUNALE E 
RELATIVI IMPIANTI estintori  - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI

400,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/11/2024 

 Responsabile Servizio Finanziario 
  Massimo Maffessoli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 07/11/2024 al 22/11/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 Il Responsabile Delle Pubblicazioni 
Simone Rivetta 

 
    

  
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 07/11/2024 da Debora Bonomelli.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


